
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO* 

N° 1508 del 24/10/2019

Pubblicata all’albo pretorio il 25/10/2019

Il Direttore del Dipartimento
DIPARTIMENTO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO NELL AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI �
ACQUISIZIONE PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DELLA DURATA DI 12 MESI DI N. 1
LASER MEDICALE A CO2 CON IPOTESI DI RISCATTO PER LA U.O.C. CHIRURGIA 
PLASTICA DELL AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE: NOMINA �
COMMISSIONE GIUDICATRICE

Struttura Proponente: UOC GARE STRATEGICHE

Direttore del dipartimento: Torrico Paolo Gennaro

Dirigente: Salvatore Iannucci

Responsabile del Procedimento: Manetti Cinzia

Proposta di determina: 2764 Del: 23/10/2019

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
ee3d83279b3eaab2e9e9afd9fc600fa14e1ffb7e8ce10017d2f8c965ac35c97f

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
464a0539c5e5fbb25ad54e4faa78aa192a6fd235daa05847de6ae89c64292f58

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 

 
    

 

ESTAR ESTAR ESTAR ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 Il Direttore del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi 
 

Su proposta del Dirigente U.O.C. Gare Strategiche, Salvatore Iannucci, che, con riferimento alla 
procedura in oggetto, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti ed in 
particolare:  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n. 40 del 24.02.2005 di 
disciplina del Servizio Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali 
n.26/2014 e n. 86/2014; 

 
Visti: 
-gli artt. 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico 
di Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del 
SSR, con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali; 
-gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n.165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 
 
Richiamate le seguenti Deliberazioni del Direttore Generale ESTAR:  
 -n. 450 del 29/12/2017 avente ad oggetto: “Regolamento dell’attività contrattuale per 
l’acquisizione di beni e servizi” di ESTAR; 
-n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR"; 
-n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, degli 
incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e 
n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di 
struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 
-n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce del 
nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 
dicembre 2018";  
-n. 139/2019 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore della UOC Gare Strategiche al 
Dr. Salvatore Iannucci a far data dal 01.04.2019. 
 
Richiamate altresì, per quanto applicabili al presente provvedimento, le procedure aziendali e le 
Istruzioni Operative di seguito elencate:  
� PA 4/2016 Rev. 1 (nomina commissioni giudicatrici e collegi tecnici), 
� PA 11/2017 (iter di gestione della gara); 
 
Considerato che: 
� con Determinazione del Direttore del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi n. 1208 del 

30.08.2019, esecutiva a termini di legge, è stata indetta una Procedura Negoziata nell’ambito 
del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura in noleggio della durata di 12 mesi di 
n. 1 Laser Medicale a CO2 con ipotesi di riscatto per la U.O.C. Chirurgia Plastica per 
l’Azienda Sanitaria Ospedaliera Universitaria Senese; 

� ai sensi del disciplinare di gara della suddetta procedura, la stessa viene espletata con il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95 del D. Lgs. 
n. 50/2016, e che pertanto, nel rispetto di quanto fissato dall’art. 77 del medesimo Decreto,  



 

 

 
    

 

ESTAR ESTAR ESTAR ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

  
� allo scadere del termine di presentazione delle offerte deve essere nominata, ai fini della 

valutazione delle stesse, apposita Commissione   giudicatrice   composta   da  esperti   nel   
settore   cui afferisce l'oggetto del contratto, estratti a sorte tra i soggetti iscritti ad apposito 
Albo di cui all’art. 78 Codice dei Contratti; 

� il termine per la presentazione delle offerte relative alla gara in oggetto è scaduto in data 
23.09.2019 alle ore 13:00 e che pertanto, nel rispetto del Comunicato ANAC del 9 Gennaio 
2019 e del 10/04/2019, la Commissione viene nominata secondo quanto fissato dal 
Regolamento attività contrattuale ESTAR e dalla Procedura Aziendale n. 4/2016 REV 01, di 
ESTAR, avente ad oggetto “Iter di nomina Commissioni Giudicatrici e Collegi Tecnici”;  

� con Determinazione dirigenziale n. 1389 del 01/10/2019è stata disposta l’ammissione al 
prosieguo delle ditte concorrenti;  

 
Atteso che:  
� come da comunicato del Presidente A.N.A.C. del 18/07/2018, “ai fini dell'estrazione degli  

esperti, l'Albo è operativo per le procedure di affidamento per le quali i bandi o gli avvisi 
prevedano termini di scadenza della presentazione delle offerte a partire dal 15 gennaio 
2019”;  

� come da successivo comunicato del 09/01/2019 del Presidente A.N.A.C., il suddetto termine 
di avvio dell'Albo dei commissari di gara è stato differito al 15/04/2019;  

� come da ultimo comunicato del 10/04/2019 del Presidente A.N.A.C., il medesimo termine 
di avvio dell'Albo dei Commissari di gara è rinviato di novanta giorni a decorrere dal 
15/04/2019, in attesa dell'emanazione del decreto legge cosiddetto “sblocca cantieri” e della 
sua conversione in legge al fine di poter verificare le modalità con cui dovrà essere avviato il 
predetto Albo;  

 
Dato atto che il D.L. n. 32 del 18/04/2019 (c.d. “Sblocca cantieri”), ha introdotto all’art. 77 del 
D.Lgs. n. 50/2016 il comma 3bis) che prevede che la Commissione sia “nominata anche solo 
parzialmente, dalla stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto tenuto conto delle specifiche caratteristiche del contratto da affidare e delle 
connesse competenze”; 
 
Considerato inoltre che la legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione con modificazioni del 
succitato D.L. 32/2019, ha eliminato il richiamato comma 3bis) dell’art. 77 del D. Lgs. n. 
50/2016 e sospeso fino al 31/12/2020 il comma 3) del medesimo art. 77 (scelta dei Commissari 
tramite sorteggio fra gli iscritti all’Albo ANAC ex art. 78);  
 
Richiamata la nota PEC prot. n. 48846 del 01/10/2019 della UOC Gare Strategiche, con la quale 
si richiedeva all’Azienda Ospedaliera Universitaria Senese la formale designazione di n. 2 esperti 
competenti nella materia oggetto della presente procedura ed al Direttore del Dipartimento 
Tecnologie Sanitarie l’individuazione di n. 1 ingegnere clinico competente per far parte della 
Commissione Giudicatrice della procedura di gara in oggetto; 
 
 
 



 

 

 
    

 

ESTAR ESTAR ESTAR ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 Dato atto che: 
� con note prot. n. 21569 del 15/10/2019 (in atti), l’Azienda Ospedaliera Universitaria Senese 

individuava rispettivamente il Prof. Grimaldi Gianluca – Dirigente Medico Universitario c/o 
UOC Chirurgia Plastica ed il Prof. Giuseppe Nisi, Dirigente Medico Universitario; 

� con e-mail del 02/10/2019 (in atti) il Direttore del Dipartimento Tecnologie Sanitarie 
individuava l’Ing. Ilaria di Pasquale – Collaboratore Tecnico prof.le Ingegnere Biomedico 
c/o UOC T.S. di ESTAR quali componenti della Commissione Giudicatrice;   

� le funzioni di Presidente della Commissione sono state assegnate al componente più anziano 
di età, Prof. Luca Grimaldi, Dirigente Medico c/o UOC Chirurgia Plastica, ai sensi dell’art. 
77 del D.Lgs. n. 50/2016 e come indicato nella Procedura Aziendale Estar n. 4 del 
20/6/2016; 

 
Dato atto inoltre che in conformità a quanto previsto dalla Procedura Aziendale Estar n. 4/2016 
(Rev. 1), si allegano alla presente determinazione di nomina, i Curricula dei sopra  individuati 
professionisti sanitari e del tecnico referente per il Dipartimento Tecnologie Sanitarie di ESTAR,  
(n. 3 Allegati), nella versione senza firma e che i documenti originali firmati sono depositati 
presso la UOC Gare Strategiche, nel fascicolo del procedimento;   
 
Ritenuto, conseguentemente, di nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione della 
documentazione tecnica presentata, nella seguente composizione: 

Azienda Nominativo Qualifica Ruolo 

AOU Senese Prof. Grimaldi Gianluca Dirigente Medico Presidente 

AOU Senese Prof. Giuseppe Nisi Dirigente Medico Componente 

ESTAR Ing. Ilaria di Pasquale 
Collab. Tecnico Prof. 

Ing. Biomedico    

Componente 

 
Ritenuto altresì di: 
-pubblicare il presente provvedimento, con allegati i curricula dei commissari, ai sensi del l’art. 
29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, sul cruscotto regionale SITAT, al quale la sezione 
“Amministrazione Trasparente” del profilo di committente della Stazione Appaltante è collegata 
mediante apposito link di collegamento ipertestuale; 
-dare mandato alla UOC Gare Strategiche di presentare ai commissari designati una formale 
lettera di incarico ai sensi della PA/11/2017; 
 
Considerato che il Responsabile del procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/90 e 
dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, delle   Linee   Guida Anac   n.   3/2016   e   dell'art.   17   del   
DPRGT 7/R/2018 del 13/02/2018, è la Dr.ssa Cinzia Manetti, Collaboratore amministrativo 
c/o UOC Gare Strategiche, che attesta la completezza e la legittimità della istruttoria 
procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedurale; 
 
Evidenziato che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente nonché il Direttore 
del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi , con la sottoscrizione della proposta di cui al 
presente atto dichiarano, sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 
del d.P.R. 28.12.2000 n. 445, che in relazione alla presente procedura di appalto non si trovano 



 

 

 
    

 

ESTAR ESTAR ESTAR ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 nelle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 né sussistono 
conflitti di interesse di cui agli artt. 6bis della L. n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 
62/2013;  
 
Ritenuto opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42 
comma 4 L.R.T. n. 40/2005, al fine di procedere quanto prima all’avvio dei lavori della 
Commissione giudicatrice; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 

1. di nominare, ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e della procedura ESTAR n°4/2016 
quali componenti della Commissione Giudicatrice delle offerte presentate per Appalto 
Specifico nell’ambito dello SDA - Apparecchiature Elettromedicali per la fornitura in 
noleggio della durata di 12 mesi di n. 1 Laser Medicale a CO2 con ipotesi di riscatto per la 
U.O.C. Chirurgia Plastica per l’Azienda Sanitaria Ospedaliera Universitaria Senese, i 
seguenti professionisti: 

 
Azienda Nominativo Qualifica Ruolo 

AOU Senese Prof. Grimaldi Gianluca Dirigente Medico Presidente 

AOU Senese Prof. Giuseppe Nisi Dirigente Medico Componente 

ESTAR Ing. Ilaria di Pasquale 
Collab. Tecnico Prof. 

Ing. Biomedico    

Componente 

 
2. di pubblicare il presente provvedimento, corredato dei curricula dei commissari ai sensi 

dell’art.29,   comma   1,   del   D.   Lgs.   50/2016, sul   cruscotto   regionale   SITAT, al 
quale la sezione “Amministrazione Trasparente” del profilo di committente della Stazione 
Appaltante è collegata mediante apposito link di collegamento ipertestuale; 

 
3. di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, Legge 

Regionale n. 40 del 24.02.2005, al fine di procedere quanto prima all’avvio dei lavori della 
Commissione giudicatrice ; 

 
4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42 – comma 2 - L.R. n. 

40/05 e s.m.i. e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR, 
 
                    Il Direttore  
            U.O.C. Gare Strategiche 
                 Salvatore Iannucci 

         Il Direttore   
                del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi 

                       Paolo Torrico  
 



Pagina 1/2 - Curriculum vitae di 
Luca GRIMALDI 

  

  

 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  GRIMALDI LUCA 

   

   

   

   
   

 

Nazionalità  Italia 
 

   
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  DAL 01-01-2001 A TUTT’OGGI 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Università degli Studi di Siena  Azienda Ospedaliera Universitaria Senese 

• Tipo di azienda o settore  Dal 1 luglio 2019, Direttore U.O.C. Chirurgia Plastica: Azienda Ospedaliera Universitaria Senese 
• Tipo di impiego  Professore Associato – Dirigente Medico 

• Principali mansioni e responsabilità  Direttore della Scuola di Specializzazione in Chirurgia Plastica Ricostruttiva ed Estetica  
Direttore della Scuola di Specializzazione in Neurochirurgia 
Università di Siena 
Ricerca in Chirurgia Plastica e Ricostruttiva 
Incarichi didattici universitari (Chirurgia plastica e ricostruttiva) per i corsi di laura in Medicina e 
Chirurgia, Odontoiatria e Protesi Dentaria. 
Incarichi didattici universitari (Chirurgia plastica e ricostruttiva) per i corsi di Specializzazione in 
Chirurgia Plastica, ricostruttiva ed estetica, Chirurgia Pediatrica, Chirurgia generale, Ortopedia, 
Oculistica. 
 
Assistenza sanitaria: Direttore UOC Chirurgia Plastica 
Dal 3/5/2010, Incarico Professionale IP5 - Ricostruzione mammaria 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
  1990-1995 

Specializzazione in Chirurgia Generale d’Urgenza e Pronto Soccorso 
1997-2002 

  Specializzazione in Chirurgia Plastica e Ricostruttiva 
Università di Siena 
 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Chirurgia Plastica 
Chirurgia Ricostruttiva 
Chirurgia Estetica 

• Qualifica conseguita  Professore Associato di Chirurgia Plastica 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 Abilitazione a ruolo di Professore di I Fascia conseguita nel 2017 



Pagina 2/2 - Curriculum vitae di 
Luca GRIMALDI 

  

  

 

 
     Attività Didattica, di ricerca ed assistenziale in Chirurgia Plastica e Ricostruttiva 
     Esperienza in Ricostruzione mammaria, gestione e trattamento dei pazienti        
     portatori di tumori della cute e dei tessuti molli, diagnostica dei tumori cutanei,  
     chirurgia riparatice, chirurgia delle malformazioni, trattamento delle ferite difficili. 

 
MADRELINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUE 

 

  I N G L E S E 
• Capacità di lettura  ECCELLENTE 

• Capacità di scrittura  ECCELLENTE 

• Capacità di espressione orale  ECCELLENTE 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 Lavoro di equipe presso S.C. Chirurgia Plastica – Azienda Ospedaliera Universitaria Senese 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

. 

 DIRETTORE DI UNITA’ OPERATIVA COMPLESSA 
REFERENTE DI CHIRURGIA PLASTICA E RICOSTRUTTIVA PER IL PERCORSO ASSISTENZIALE SENOLOGICO 

(“BREAST UNIT”) DELL’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE 

  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 COMPUTER  
LASER MEDICALI 
MICROSCOPIO OPERATORIO 
DERMOSCOPIO DIGITALE 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI 

  
 
Dal 16 gennaio 2001 ad oggi, lavora in qualità di Dirigente Medico (Ospedaliero fino al 
gennaio 2006, Universitario convenzionato dal gennaio 2006 a tutt’oggi, in continuità di 
carriera) presso l’Azienda ospedaliera Universitaria Senese. 
Si occupa di Chirurgia Plastica della Mammella, di Chirurgia plastica post-bariatrica, di 
Chirurgia Ricostruttiva post-oncologica (neoplasie della mammella, della cute e dei 
tessuti molli). 
Ricopre dal 3/5/2010 un incarico di alta specializzazione (IP5) nella UOC di Chirurgia 
Plastica AOUS. 
Fa parte del personale dedicato alla Breast Unit della suddetta Azienda – fin dalla sua 
istituzione – in qualità di Referente per la chirurgia ricostruttiva della mammella. 
Negli ultimi 7 anni ha effettuato più di 1700 interventi chirurgici, in elezione ed in urgenza, 
di grande , media e piccola chirurgia. 
Attualmente, in qualità di Direttore della UOC di Chirurgia Plastica, provvede al 
coordinamento delle attività assistenziali, didattiche e di ricerca proprie del suo ruolo 
universitario. 
È inoltre Direttore di due Scuole di Specializzazione (Chirurgia Plastica Ricostruttiva ed 
Estetica - Neurochirurgia) dell’Università di Siena. 
 
                                                         
Siena, 1/10/2019 

   

    

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
. 











CURRICULUM VITAE

Informazioni personali
Nome/ Cognome Ilaria di Pasquale

Esperienza professionale
Date Dal 01/01/2015 ad oggi

Datore di lavoro ESTAR 

Indirizzo datore di lavoro Via Salvi, 12 - Firenze

Tipo di attività o settore Pubblica amministrazione – Settore Sanità

Lavoro e posizione ricoperti Collaboratore Tecnico Professionale Ingegnere - Cat. D, con incarico di P.O. Coordinamento Attività AV 
SE dal 16/03/2017

Principali attività Attività  svolte  presso  la  U.O.C.  Tecnologie  Sanitarie  AOU  Siena:  supporto  tecnico  amministrativo
nell’acquisizione di nuove tecnologie sanitarie, definizione dei fabbisogni per la redazione dei piani di
investimenti,  partecipazione a gruppi di lavoro specifici ed a commissione HTA interna all’AOU Siena.
Stesura di capitolati  tecnici e membro di collegi tecnici anche a livello regionale. Incarico di DEC per
alcuni contratti. 

Date Dal 16/08/2014 al 31/12/2014

Datore di lavoro Estav Sud Est

Indirizzo datore di lavoro Piazza Rosselli, 24 - Siena

Tipo di attività o settore Pubblica amministrazione – Settore Sanità

Lavoro e posizione ricoperti Collaboratore Tecnico Professionale Ingegnere – Cat. D

Principali attività Attività  svolte  presso  la  U.O.C.  Tecnologie  Sanitarie  AOU  Siena:  supporto  tecnico  amministrativo
nell’acquisizione di nuove tecnologie sanitarie, definizione dei fabbisogni per la redazione dei piani di
investimenti, partecipazione a gruppi di lavoro specifici ed a commissione HTA interna all’AOU Siena.
Stesura di capitolati tecnici e membro di collegi tecnici. Incarico di DEC per la ristrutturazione della sala
angiografica della U.O.C. Emodinamica dell'AOU Siena.

Date Dal 06/2013 al 07/2014

Datore di lavoro D&D Med. Com. S.p.A.

Indirizzo datore di lavoro Via Lucio II, 84 – 00167 Roma

Tipo di attività o settore Società di servizi

Lavoro e posizione ricoperti Ingegnere Biomedico/Clinico

Principali attività Ingegnere Clinico e Tecnico prevalentemente presso A.O.U.  e A.S.L.  di  Sassari  in regime di  Global
Service. Gestione e/o esecuzione degli interventi tecnici: periodici programmati (verifica della sicurezza
elettrica, manutenzione preventiva, controlli funzionali); straordinari di manutenzione correttiva; collaudi
di accettazione di nuovi apparecchi EM; censimento di apparecchi EM; spostamento ed installazione di
apparecchi EM. Proposte di dismissione dall’uso di apparecchi EM (piano delle vetustà) e proposte di
acquisizione di nuove tecnologie sanitarie (piano di rinnovo).

Date Dal 04/2012 al 05/2013

Datore di lavoro Bit4id

Indirizzo datore di lavoro Via Coroglio, 57 – Città della Scienza, 80124 – Napoli

Tipo di attività o settore Sicurezza informatica

Lavoro e posizione ricoperti On-site customer support engineer

Principali attività Tecnico  sistemi  informativi  in  ambito  di  sicurezza  informatica  e  gestione/manutenzione  smart  card
presso A.O. Ospedali Riuniti di Bergamo e A.O. Papa Giovanni XXIII

Date 10/2008 – 06/2009 e 08/2010 - oggi

Datore di lavoro Adiramef srl

Indirizzo datore di lavoro Zona Industriale di Teverola – Carinaro (CE)

Tipo di attività o settore Società di servizi

Lavoro e posizione ricoperti Ingegnere Biomedico/Clinico

Principali attività Responsabile Servizio di Ingegneria Clinica presso A.O. “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta in 
regime di Global Service (www.ospedale.caserta.it). Gestione degli interventi tecnici:

- periodici programmati: verifica della sicurezza elettrica, manutenzione preventiva,  controlli 
funzionali; 

- straordinari di manutenzione correttiva;
- collaudi di accettazione di nuovi apparecchi EM;
- censimento di apparecchi EM;
- spostamento ed installazione di apparecchi EM;

Proposte di dismissione dall’uso di apparecchi EM (piano delle vetustà) e proposte di acquisizione di 
nuove tecnologie sanitarie (piano di rinnovo).

Pag. 1/6 - Curriculum vitae di Ilaria di Pasquale
Aggiornato al 28/04/2017

http://www.ospedale.caserta.it/


Date 08/2009 – 08/2010

Datore di lavoro Adiramef srl

Indirizzo datore di lavoro Zona Industriale di Teverola – Carinaro (CE)

Tipo di attività o settore Società di servizi

Lavoro e posizione ricoperti Ingegnere progettista

Principali attività Supporto nella preparazione ed elaborazione delle offerte tecnico/economiche per le gare d’appalto.

Date 07/2009 – 12/2010

Datore di lavoro Adiramef srl

Indirizzo datore di lavoro Zona Industriale di Teverola – Carinaro (CE)

Tipo di attività o settore Società di servizi

Lavoro e posizione ricoperti Ingegnere Biomedico/Clinico

Principali attività Responsabile Servizio di Ingegneria Clinica presso Ex ASL Caserta 1 in regime di Global Service 
(www.aslcaserta.it). Gestione degli interventi tecnici:

- periodici programmati: verifica della sicurezza elettrica, manutenzione preventiva,  controlli 
funzionali; 

- straordinari di manutenzione correttiva;
- collaudi di accettazione di nuovi apparecchi EM;
- censimento di apparecchi EM;
- spostamento ed installazione di apparecchi EM;

Proposte di dismissione dall’uso di apparecchi EM (piano delle vetustà) e proposte di acquisizione di 
nuove tecnologie sanitarie (piano di rinnovo).

Date 03/2008 – 03/2009

Datore di lavoro HTML.it srl

Indirizzo datore di lavoro Viale Franco Angeli, 5 – 00155 Roma

Tipo di attività o settore Internet company

Lavoro e posizione ricoperti Collaboratrice freelance/Blogger

Principali attività Stesura recensioni e post sul mondo della tecnologia

Date 10/2007 – 07/2008

Datore di lavoro Sales & Marketing Support Instore srl

Indirizzo datore di lavoro Via Moncucco, 20/22 – 20142 Milano

Tipo di attività o settore Field Marketing

Lavoro e posizione ricoperti Promoter

Principali attività Promozione di prodotti tecnologici

Date 03/2003 – 04/2003

Datore di lavoro ACSIG

Indirizzo datore di lavoro Piazza Bovio, Napoli

Tipo di attività o settore Associazione culturale

Lavoro e posizione ricoperti Collaboratrice esterna

Principali attività Creazione database Istituti di Istruzione Superiore Nazionali

Date 06/2002 – 12/2002

Datore di lavoro W&P srl

Indirizzo datore di lavoro Piazza Bovio, Napoli

Tipo di attività o settore Editoria

Lavoro e posizione ricoperti Collaboratrice

Principali attività Consulente, redattrice di contenuti per il web, realizzazione di siti web e gestione di stand espositivi 
all’interno della manifestazione OrientaSud

Date 05/2002 – 06/2004

Datore di lavoro International Press Piccola Scarl

Indirizzo datore di lavoro Roma

Tipo di attività o settore Editoria

Lavoro e posizione ricoperti Collaboratrice esterna

Principali attività Redazione di articoli per il conseguimento del titolo di Giornalista Pubblicista, conseguito nell’Ottobre
2004 presso l’Ordine dei Giornalisti di Napoli – numero tessera 107921. Termine attività Dicembre 2015.

Istruzione e formazione

Date Dal 08/2014 ad oggi

Pag. 2/6 - Curriculum vitae di Ilaria di Pasquale
Aggiornato al 28/04/2017

http://www.aslcaserta.it/


Principali tematiche/competenze Corsi di formazione in aggiornamento obbligatorio (sicurezza ai sensi del D.lgs. 81/2008 "Formazione 
specifica per Tecnici", antincendio, regolamenti, ecc…) organizzati da Estar

Date 08/04/2017

Principali tematiche/competenze Corso di formazione: “Compiti, funzioni e responsabilità del RUP e del DEC alla luce del nuovo codice 
dei contratti e degli adempimenti connessi al piano nazionale anticorruzione” organizzato da 
Associazione Italiana Ingegneri Clinici

Date 06-07-08/04/2017

Principali tematiche/competenze XVII Convegno Nazionale AIIC: “Tecnologia e persona: la sfida dell’innovazione – L’ingegneria clinica 
come motore, garanzia e prospettiva” organizzato da Associazione Italiana Ingegneri Clinici

Date 06/04/2017

Principali tematiche/competenze Corso di formazione: “Nuovo Codice Appalti (D.Lgs. 50/2016) e linee guida ANAC: L’impianto normativo 
attuale e gli aggiornamenti in itinere” organizzato da Associazione Italiana Ingegneri Clinici

Date 24/03/2017

Principali tematiche/competenze Corso di formazione: “Formazione appalti T.S. e I.C.T. (RES+DEC)” organizzato da Estar

Date 21/02/17

Principali tematiche/competenze Corso di formazione: "Il trattamento dei dati personali alla luce del codice Privacy e del regolamento 
Estar” organizzato da Estar 

Date 20/12/2016

Principali tematiche/competenze Seminario: “Imaging diagnostico in sanità: stato attuale e prospettive” organizzato da Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Pisa ed Estar

Date 19/12/2016

Principali tematiche/competenze Corso di formazione: “Protagonisti nel futuro. La direzione incontra i dipendenti” organizzato da Estar

Date 21/11/2016

Principali tematiche/competenze Corso di formazione: “La fase di esecuzione del contratto di fornitura e servizi - Il Responsabile 
dell’esecuzione e il Direttore dell’esecuzione” organizzato da Estar

Date 09/04/2016

Principali tematiche/competenze Corso di formazione: “Progettazione di un blocco operatorio: aspetti tecnici e di integrazione funzionale” 
organizzato da Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari ed Associazione Italiana Ingegneri Clinici

Date 07-08-09/04/2016

Principali tematiche/competenze XVI Convegno Nazionale AIIC: “L’Ingegneria Clinica nello sviluppo della sanità tra ospedale e territorio” 
organizzato da Associazione Italiana Ingegneri Clinici

Date 07/04/2016

Principali tematiche/competenze Corso di formazione: “Appalti di servizi e forniture alla luce delle nuove direttive comunitarie” organizzato
da Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari ed Associazione Italiana Ingegneri Clinici

Date 31/12/2015

Principali tematiche/competenze Corso di formazione: “Formazione Anticorruzione in ESTAR: un sistema integrato di promozione 
dell'Etica” organizzato da Formas ed Estar

Date 16/11/2015

Principali tematiche/competenze Corso di formazione: “La Privacy nella realtà ICT, ABS, Tecnologie Sanitarie, Risorse Umane” 
organizzato da Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pisa ed Estar

Date 07/10/2015

Principali tematiche/competenze Corso di formazione: “Il ruolo del Responsabile degli acquisti quale leader e negoziatore del processo: 
professionalità, competenze, capacità relazionale e di comunicazione” organizzato da Estar

Date 26/06/2015

Principali tematiche/competenze Corso di formazione: “Dalla Direttiva 1993/42 CE alla Direttiva 2007/47 CE: procedure di verifica della 
conformità” organizzato da Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pisa ed Estar

Date 16/05/2015

Principali tematiche/competenze Corso di formazione: “La Progettazione delle Aree di Laboratorio: Visione Strategica ed Esigenze 
Specifiche” organizzato da Ordine Ingegneri Cagliari ed Associazione Italiana Ingegneri Clinici

Date 14-15-16/05/2015

Principali tematiche/competenze XV Convegno Nazionale AIIC: “I Dispositivi Medici: verso un approccio sempre più integrato” 
organizzato da Associazione Italiana Ingegneri Clinici

Date 14/05/2015

Pag. 3/6 - Curriculum vitae di Ilaria di Pasquale
Aggiornato al 28/04/2017



Principali tematiche/competenze Corso di formazione: “Il Regolamento Attuativo del DLGS 163/06: Corso di Approfondimento per 
l’Acquisizione di Beni e Servizi” organizzato da Ordine Ingegneri Cagliari ed Associazione Italiana 
Ingegneri Clinici

Date 10/04/2015

Principali tematiche/competenze Corso di formazione: “Regolamento Acquisti Estar” organizzato da Estar

Date 02/12/2014

Principali tematiche/competenze Corso di formazione: "Il SW come dispositivo medico" organizzato da Esaote ed Estar

Date 25/11/2014

Principali tematiche/competenze Corso di formazione: “Banca dati, repertorio e sistema di vigilanza dei Dispositivi Medici” organizzato da 
Estar

Date 03/11/2014

Principali tematiche/competenze Corso di formazione: “Gli apparecchi e i sistemi elettromedicali e i collaudi di accettazione – un quadro 
normativo in evoluzione” organizzato da EBM ed Estar

Date 03-04-05/04/2014

Principali tematiche/competenze XIV Convegno Nazionale AIIC: “Tecnologie in Sanità: una pianificazione attenta alla gestione” 
organizzato da Associazione Italiana Ingegneri Clinici

Date 14-15/10/2013

Principali tematiche/competenze Corso di formazione: “Addetto prevenzione incendi e gestione delle emergenze” organizzato da 
StudioGamma, Sisa&Partners e ASA

Date 11-12/04/2013

Principali tematiche/competenze XIII Convegno Nazionale AIIC: “Medical Device e Information Technology” organizzato da Associazione 
Italiana Ingegneri Clinici

Date 19-20-21/04/2012

Principali tematiche/competenze XII Convegno Nazionale AIIC: “Le tecnologie per il Paziente: affrontare l’emergenza, gestire il 
quotidiano, valutare l’innovazione” organizzato da Associazione Italiana Ingegneri Clinici

Date 30/03/2012

Principali tematiche/competenze Corso di formazione: “Monitoraggio cerebrale e saturimetria: clinica ed evoluzione nelle tecnologie” 
organizzato da Associazione Italiana Ingegneri Clinici e Covidien

Date 05/12/2011  

Corso di formazione: “Seminario di aggiornamento tecnico sui controlli di qualità in endoscopia” 
organizzato da SLT

Date 17/06/2011

Principali tematiche/competenze Corso teorico di aggiornamento: “Dialogo tra Tecnologia e Pratica clinica” organizzato da Magaldi Life 
Srl

Date Da Febbraio 2011

Titolo Socio Amico 207

Nome e tipo d’organizzazione erogatrice
dell’istruzione e formazione

Società Italiana dell’Architettura e dell’Ingegneria per la Sanità

Date 12/2010

Titolo della qualifica rilasciata Ingegnere Iuniores – Settore dell’informazione

Nome e tipo d’organizzazione erogatrice
dell’istruzione e formazione

Ordine degli Ingegneri della provincia di Napoli

Numero iscrizione B419

Date I Sessione Anno 2010

Esame di stato Abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere dell’Informazione Junior (Sez. B)

Nome e tipo d’organizzazione erogatrice
dell’istruzione e formazione

Università degli Studi di Napoli Federico II – Facoltà di Ingegneria

Votazione 32/40

Date Da Gennaio 2010

Titolo Socio Frequentatore

Nome e tipo d’organizzazione erogatrice
dell’istruzione e formazione

Associazione Italiana Ingegneri Clinici

Date Ottobre 2009

Pag. 4/6 - Curriculum vitae di Ilaria di Pasquale
Aggiornato al 28/04/2017



Principali tematiche/competenze Corso di formazione: “Verifica delle norme particolari di sicurezza elettrica delle apparecchiature 
biomediche” organizzato da Adiramef srl, Zona Industriale di Teverola – Carinaro (CE)

Date Ottobre 2009

Principali tematiche/competenze Corso di formazione: “Verifiche della sicurezza elettrica delle apparecchiature biomediche” organizzato 
da Adiramef srl, Zona Industriale di Teverola – Carinaro (CE)

Date 05/2009 – 06/2009

Titolo del corso di formazione Corso di formazione: “Produzione dei raggi X e apparecchiature mediche per radiodiagnostica” 
organizzato da Adiramef srl, Zona Industriale di Teverola – Carinaro (CE)

Date 10/2005 – 05/2009

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Lingua inglese: didattica e conversazione

Nome e tipo d’organizzazione erogatrice
dell’istruzione e formazione

World Wide School, Piazza Vanvitelli, Napoli

Livello Climb

Votazione B+

Date 05/2008 – 06/2008 

Titolo del corso di formazione Programmatore JAVA/SQL (200 ore)

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Basi di programmazione JAVA ed SQL, object orientation, caratteristiche avanzate e librerie 
fondamentali del linguaggio JAVA. Conoscenza ed utilizzo dei software Eclipse ed Oracle 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice
dell'istruzione e formazione

Accenture Technology Solutions

Date 09/2003 – 02/2008

Titolo della qualifica rilasciata Laurea in Ingegneria Biomedica (Curriculum Organizzazione, Automazione e Gestione Sanitaria)

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Conoscenze delle metodologie operative delle scienze di base e di quelle proprie dell’ingegneria per 
applicarle al settore della medicina e biologia, al fine di comprendere, formalizzare e risolvere 
problematiche di interesse medico-biologico e più in generale sanitario, e conoscenze dei contesti 
operativi industriali e dei servizi sanitari

Nome e tipo d’organizzazione erogatrice
dell’istruzione e formazione

Università degli Studi di Napoli Federico II – Facoltà di Ingegneria

Livello nella classificazione nazionale o
internazionale

Laurea Triennale

Votazione 93/110

Date 06/2006 – 09/2006

Titolo del tirocinio Studio della tecnologia RFID e delle sue applicazioni

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Conoscenza approfondita della tecnologia RFID, della strumentazione e di sistemi complessi per 
applicazioni della tecnologia RFID in ambito sanitario.

Nome e tipo d’organizzazione erogatrice
dell’istruzione e formazione

Dipartimento di Ingegneria Elettronica e delle Telecomunicazioni (DIET), Università degli Studi di Napoli 
Federico II – Facoltà di Ingegneria

Date Dal 10/2004 al 12/2015

Titolo della qualifica rilasciata Giornalista Pubblicista

Nome e tipo d’organizzazione erogatrice
dell’istruzione e formazione

Ordine dei giornalisti di Napoli

Numero tessera 107921

Livello nella classificazione nazionale o
internazionale

Freelance Journalist

Date 09/1993 – 07/1998

Titolo della qualifica rilasciata Maturità scientifica (votazione 56/60)

Nome e tipo d’organizzazione erogatrice
dell’istruzione e formazione

Liceo Scientifico Statale “Elio Vittorini”, Via Domenico Fontana, 172 – Napoli

Livello nella classificazione nazionale o
internazionale

Diploma di scuola secondaria superiore

Votazione 56/60

Altri titoli

Madrelingua Italiana

Altre lingue Inglese
Livello (lettura, scrittura, orale) Buona conoscenza

Pag. 5/6 - Curriculum vitae di Ilaria di Pasquale
Aggiornato al 28/04/2017



Capacità e competenze

Tecniche Conoscenza  approfondita  della  tecnologia  RFID,  materia  di  tirocinio  e  tesi  di  laurea.  Conoscenza
approfondita delle apparecchiature elettromedicali  derivante da corsi di formazione e svolgimento del
ruolo di tecnico manutentore nelle attività di manutenzione correttiva, verifica della sicurezza elettrica,
manutenzione preventiva e controlli funzionali. 
Stesura capitolati tecnici.

Organizzative Buone capacità di programmazione ed organizzazione di lavoro in team

Informatiche - Sistemi operativi: Dos & Win3.x; Windows tutti; MacOS tutti; Linux.
- Linguaggi di programmazione: MatLab; HTLM; JavaScript; ASP; PHP; MySQL; JAVA; SQL; C & C++.
- Software: Oracle, Eclipse, Open Office, Libre Office, Suite Microsoft Office (Word, Excel, Access, 

Powerpoint, Publisher, Outlook, FrontPage); Adobe Photoshop; Paint Shop Pro; Real-DRAW; Macro-
media Dreamweaver, Flash e Fireworks. Piattaforma Wordpress.

- Reti locali e geografiche (LAN, WAN),  Protocolli di comunicazione: modello ISO/OSI,  TCP/IP, FTP, 
SMTP. Sicurezza Informatica (server proxy, firewall, crittografia dei dati)

- Buona conoscenza hardware: assemblaggio, configurazione e riparazione personal computer, 
- Conoscenza approfondita di alcuni applicativi per la gestione delle apparecchiature elettromedicali 

Relazionali Buona attitudine al lavoro in team, buone capacità relazionali, comunicative ed espositive, buone 
capacità di analisi e problem solving 

Pag. 6/6 - Curriculum vitae di Ilaria di Pasquale
Aggiornato al 28/04/2017


